dello stato patrimoniale, suddivise per sensibilità alle variazioni di tasso, l’impatto di uno shock di tasso sul margine
di interesse e sul patrimonio netto ed il calcolo dell’assorbimento patrimoniale del rischio di tasso di interesse
secondo la metodologia del Supervisory Test con cadenza trimestrale.

Il calcolo del rischio di tasso del portafoglio Bancario secondo il Supervisory Test (da intendersi come calcolato
mediante l’utilizzo della metodologia semplificata delineato dalla Vigilanza - cfr Allegato C-285) è presidiato affinché,
preferibilmente, si mantenga a valori contenuti. L’esposizione al rischio di tasso, con tale metodologia, viene valutata
determinando: l’effetto di una variazione dei tassi di interesse pari a 200 punti base, mantenendo l’ipotesi di uno
spostamento parallelo della curva dei rendimenti e quindi applicando la medesima variazione dei tassi ad ogni
fascia temporale e tenuto conto del vincolo di non negatività dei tassi (al 31/12/2016 tale misurazione esprime un
valore pari a 0,001%, a fronte di una soglia massima di attenzione indicata dalla Vigilanza pari al 20%).

In ogni caso, il modello interno ALM di analisi di sensitività determina, sempre con riferimento alla data del 31
dicembre 2016, i seguenti valori:

(stime importi in migliaia di euro) + 100 b.p. - 100 b.p.
Impatto sul Margine di Interesse (2.250) 193
Impatto Patrimoniale (25.738) 17.346

Con riferimento al “rischio di prezzo” si precisa che il portafoglio Bancario di Vigilanza accoglie particolari

tipologie di investimenti in titoli di capitale, aventi la finalità di perseguire determinati obiettivi strategici di medio/
lungo periodo. Nel portafoglio Bancario sono presenti per lo più partecipazioni che afferiscono a cointeressenze in
società promosse dal movimento del Credito Cooperativo o in Società o Enti strumentali allo sviluppo dell’attività
della Banca.

Con riferimento, infine, al “rischio di cambio” si precisa che la Banca risulta marginalmente esposta a tale
tipologia di rischio, in quanto:

[…]

in contesti di spostamento graduale del livello di tassi pari a +/-100 punti base, isolando la variabilità di margine e patrimonio nei
diversi contesti. La possibilità di mettere a fuoco il contributo al risultato complessivo fornito dalle poste a tasso fisso, indicizzato
ed amministrato dalla Banca consente di apprezzare il grado di rigidità del margine in contesto di movimento dei tassi di mercato
e di ipotizzare per tempo possibili correttivi. Le analisi di ALM sono monitorate dalla funzione Risk Management e presentate alla
Direzione; i risultati di sintesi sono sistematicamente sottoposti al Consiglio di Amministrazione e al Collegio Sindacale. Il rischio
connesso al rischio di tasso del portafoglio bancario (da intendersi come calcolato mediante l’utilizzo del metodo semplificato
delineato dalla Vigilanza - cfr Allegato C-285) è presidiato affinché, preferibilmente, si mantenga a valori contenuti.
In ogni caso, poiché il modello ALM non è validamente testato, si segnala in questo paragrafo e non nell’area quantitativa che la
relativa analisi di sensitività (a masse costanti) evidenzia a fine anno i seguenti valori:

descrizione degli effetti (stima) di una variazione graduale e parallela dei tassi di interesse di +/- 100 punti base
dati in migliaia di euro - ipotesi a volumi costanti

+ 100 b.p. - 100 b.p.

Impatto lordo sul Margine di interesse -2.250 193
Impatto lordo Patrimoniale -25.738 17.346

dati di bilancio 2016

Margine di intermediazione 55.836 53.586 56.029

Risultato di esercizio 2.160 -90 2.353
Patrimonio netto 241.438 215.700 258.784

La Banca, inoltre, con riferimento alla sola operatività in titoli di debito (titoli compresi nel portafoglio di tesoreria misurabili con
dati attendibili (Titoli di Stato), comprensivo anche delle partecipazioni in società strumentali, è in grado di stimare e monitorare
il rischio tasso di interesse anche tramite l’evidenza:
- della relativa “durata finanziaria modificata”, che esprime la sensibilità del valore corrente dello strumento finanziario al variare
dei tassi d’interesse di mercato (al 31/12/2016 stimata pari a 567gg);
- del relativo dato di Var - Value at Risk, che riassume la volatilità complessiva di ogni singolo strumento e dell’intero portafoglio